
COMUNE DI CAPODIMONTE  
Provincia di Viterbo  

  

 
ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 14/02/2026 

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  (C.O.C.) PER 

CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE PREVISTE DALLE PRIME ORE DEL GIORNO 
14 FEBBRAIO 2026 E SUCCESSIVE 12/18 ORE  MISURE DI PREVENZIONE E TUTELA 
DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ A SEGUITO DELL’AVVISO N. 26016 DEL 13/02/2026 
EMESSO DAL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO CHE: 

- il Decreto Legislativo 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”, il quale ha abrogato  
la Legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile, 
all’art. 1 “Definizione e finalità del Servizio nazionale della protezione civile” stabilisce che il 
Servizio nazionale della protezione civile, definito di pubblica utilità, è il sistema che 
esercita la funzione di   protezione civile costituita dall'insieme delle competenze e delle 
attività volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e 
l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine 
naturale o derivanti dall’attività dell'uomo; 

- il predetto D. Lgs. all’art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di protezione civile” 
stabilisce che, nel rispetto delle direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e di quanto 
previsto dalla legislazione regionale, i Sindaci, in conformità di quanto previsto dal decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267, i Sindaci metropolitani e i Presidenti delle Regioni, in qualità 
di autorità territoriali di protezione civile, esercitano le funzioni di vigilanza sullo 
svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture 
afferenti alle rispettive amministrazioni;  

 
VISTO il decreto legislativo 31/03/1998, n. 112; 
 
VISTO il decreto legge 07/09/2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 09/11/2001 n. 
401; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



 
VISTO il vigente Piano di protezione Civile Comunale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 26/11/2019 n. 865; 
 
CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile  
in data 13/02/2026 ha emesso l’avviso di condizioni meteorologiche avverse n. 26016, qui 
trasmesso  dalla Regione Lazio – Direzione Regionale Emergenza, protezione Civile e NUE 112 con 
nota n. U015248, per i rischi idrogeologici, idraulici e valanghe; 
 
RILEVATO che: 

- nel predetto avviso si evince che dalle prime ore del giorno 14/02/2026 e per le successive 
12/18 ore si prevedono sul Lazio precipitazioni da sparse a diffuse, anche di carattere di 
rovescio o temporale e che i fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, 
frequente attività elettrica e forti raffiche di vento; 

- il Comune di Capodimonte rientra per la giornata del 14/02/2026 in zona di allerta  A 
arancione per il rischio di criticità idrogeologica  e idraulica; 

 
TENUTO CONTO che nell’avviso trasmesso dalla Direzione Regionale sopra detto i Sindaci sono 
stati invitati ad attivare le fasi operative previste nella propria pianificazione di protezione civile e i 
Centri Operativi Comunali; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario assicurare un costante monitoraggio del territorio, il 
coordinamento delle risorse comunali e l’eventuale assistenza alla popolazione; 
 
ATTESO che l’attivazione del  C.O.C. (Centro Operativo Comunale) consente una risposta 
tempestiva, modulare ed efficace in caso di evoluzione negativa degli eventi; 
 
RAVVISATA per tutto quanto sopra indicato procedere all’attivazione del C.O.C. nella sua 
composizione consultiva al fine di coordinare i servizi di monitoraggio nel periodo di allerta, 
nonché l’eventuale soccorso ed assistenza alla popolazione; 
 

ORDINA 
 

1) l'attivazione con effetto immediato del giorno 14/02/2026 e per le successive 12/18 ore e 
comunque fino a fine allerta meteo, in via precauzionale, del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.), ubicato presso la sede Municipale, Piazza della Rocca n. 4, con la funzione di 
supporto indicata nel vigente Piano di Protezione Civile in relazione all’avviso di allerta 
meteo emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile  n. 26016, qui trasmesso  dalla Regione Lazio – Direzione Regionale Emergenza, 
protezione Civile e NUE 112 con nota n. U015248, per i rischi idrogeologici, idraulici e 
valanghe; 

 
2) Il C.O.C. non sarà fisicamente presente nella sala operativa ma sarà attivato in modalità 

virtuale tramite reperibilità dei responsabili; 
n. cellulare 1 - Sindaco : 3286499286; 
n. cellulare 2 – Assessore alla Sicurezza: 3334408969; 
n. cellulare 3 - Responsabile del Servizio di  Polizia Locale: 3391945020; 
n. cellulare 4 – Responsabile Area tecnica II: 3420916473; 



 
 

DISPONE 
 

1) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio e nel sito web del Comune di 
Capodimonte e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

2) la notifica della presente ordinanza a: 
- referenti responsabili delle funzioni; 
- Prefettura di Viterbo; 
- Questura di Viterbo; 
- Provincia di Viterbo; 
- Regione Lazio – Direzione Regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112; 
- Comando Vigili del Fuoco di Viterbo; 
- Comando Polizia Locale Capodimonte; 
- Comando Stazione Carabinieri di Capodimonte; 
 

AVVERTE 
 
Che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data della sua notificazione; in alternativa con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni sempre decorrenti dalla notifica dell’atto stesso o dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

Il Sindaco 
                Mario Fanelli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


